Per confutare poi la tesi che “ipsa evidentia coloris vocatur lux, vel lumen”²⁴ Tommaso ricorda, senza riportare in dettaglio gli argomenti, che anche Avicenna l’ha confutata²⁵ e richiama di seguito un dato dell’esperienza sensibile: il fatto che di notte vediamo alcune luci, senza vedere i colori. Anche se è vero, aggiunge, “quod per lucem videtur color, quia lux facit colorem esse visibilem in actu.”²⁶

Non è nemmeno possibile, infine, che la luce abbia un essere puramente intenzionale, che cioè, come luce, sia solo nel soggetto conoscente, perché — è ancora un dato di esperienza — “per illuminationem videmus sensibiliter naturales transmutationes fieri per caliditatem ex radiis solis consequentem.”²⁷

successive, quae successio non posset sensum latere secundum maximum spatium, ab oriente scilicet in occidentem, et a sole ad nos. Secundo quia sequeretur duo corpora esse simul in eodem loco, cum totum spatium quod illuminatur sit plenum aere [...] Tertio, quia illa corpora aut deciduntur de substantia solis [...]” (ed. cit., p. 500a).

²¹ “Alii autem dicunt, quod lumen quod est receptum in corpore diaphano, est accidentis, quia post esse completum advenit, et recedit rebus manantibus: sed in corpore lucido lux est substantia” (ed. cit., p. 500b).

²² A sostegno di questo argomento Tommaso ricorre, sulla scorta del Commentatore, al paragone con il calore, che non è la forma sostanziale del fuoco, perché nei corpi riscaldati è un accidente: “calor non est forma substantialis ignis, quia in corporibus calefactis est accidentis” (ibidem, ivi).

²³ “[N]ulla substantia est per se sensibilis, quia “quod quid” est obiectum intellectus. Unde oportet quod lux quae per se videtur, non sit forma substantialis. Et si dicatur, quod illud quod videtur, non est lux, sed fulgor quidam; dicendum, quod illud quod nos appellamus lucem, est illud quod per se videtur” (ibidem, ivi).

²⁴ Cf. *supra*.

²⁵ Avicenna, *De anima*, 3, 1 e 3.

²⁶ Ed. cit., p. 500b.

²⁷ Ibidem, ivi.

La conclusione, interessante soprattutto per i corollari, conformemente alle autorità citate nel *sed contra* è che

[...] lux est forma accidentalis, habens esse ratum et firmum in natura, et, sicut calor, est qualitas activa ipsius solis, et in aliis est secundum quod magis cum sole communicant, qui totius luminis est fons. Unde Avicenna dicit²⁸ quod nulla actio est a corporibus superioribus in inferiora, nisi mediante luce, sicut ignis etiam agit mediante calore: unde lux et lumen differunt, sicut calor in subiecto per se calido, et in calefacto. Et quia caelum est primum alterans, inde sequitur quod omnis alteratio quae est in inferioribus, perficiatur per virtutem luminis [...] et ex hoc habet lux quod omnibus corporibus generationem conferat, ut dicit Dionysius [...] et inde est etiam quod, secundum Augustinum, lumen est medium in omni sensu, sed in visu primo et immediate.²⁹